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НАСЕЛЕНИЕ - POPULATION
СООПШТЕНИЕ - NEWS RELEASE

Наталитетот во Република Северна Македонија во 2023 година 
- дефинитивни податоци -

Според податоците на Државниот завод за статистика, во 2023 година, во Република Северна Македонија вкупно 
се родени 16859 деца, од кои живородени се 16737, а мртвородени 122. Бројот на живородените деца во 2023, во 
споредба со минатата година, е намален  за 7.4 %. Во структурата според пол, кај живородените деца машките имаат 
поголемо учество, и тоа 50.9.%, односно на 100 живородени женски деца 103.6 се машки.

Според  месецот на раѓање, најголем број живородени деца имало во месец  август, односно 1558.

Според возраста на мајката, најголемо учество од 33.0 % имаат живородените деца од мајки на возраст од 25  до 29 
години. 

Просечната возраст на мајката при вкупниот број раѓања е 29.6 години, а кај прворотките 28.1 година. 

Генерациска година на раѓање на мајката што се појавува како најфреквентна при раѓањето на детето е 1994 година.

Во 2023 година се регистрирани 14 живородени деца од мајки на возраст помала од 15 години.

Вонбрачни живородени деца се 2056 или 12.3 % од вкупниот број на живородените деца.  

Natality in the Republic of North Macedonia in 2023 
- final data-

According to the State Statistical Office data, in the Republic of North Macedonia there were 16859 births in 2023 of which 16737 live 
births and 122 stillbirths. In 2023, compared to the previous year, the number of live births decreased by 7.4%. The structure of live 
births by sex was dominated by males with 50.9%, which means there were 103.6 males per 100 females.

By month, most (1558) live births were born in August.

According to the mothers’ age, most (33.0%) were live births of mothers at age 25-29.

The mean age of mothers for all live births was 29.6 years, while the mean age of mothers at first births was 28.1 years.

Children were most frequently born to mothers from the 1994 birth cohorts. 

In 2023 there were 14 live births registered to mothers aged under 15.

The number of live births outside marriage in 2023 was 2056, which represents 12.3% of the total number of live births.
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T-01: Родени деца, според виталитет и пол, 2014 − 2023 година 
T-01: Births, by vitality and sex, 2014-2023

Години
Years

Родени во земјата   
Births in the country Број на машки на 100 женски

Number of males per 100 femalesживородени
live births 

мртвородени
stillbirths 

вкупно машки женски вкупно машки женски живородени мртвородени
total males females total males females live births stillbirths

2014  23 596  12 172  11 424   171   86   85 106.5 101.2

2015  23 075  11 959  11 116   185   99   86 107.6 115.1

2016  23 002  11 868  11 134   197   92   105 106.6 87.6

2017  21 754  11 160  10 594 192 105 87 105.3 120.7

2018  21 333  11 173  10 160 151 94 57 110.0 164.9

2019  19 845  10 276  9 569   141   74   67 107.4 110.4

2020  19 031  9 796  9 235   136   70   66 106.1 106.1

2021  18 648  9 531  9 117 142 85 57 104.5 149.1

2022 18 073  9 259  8 814 110 53 57 104.8 93.0

2023  16 737  8 517  8 220   122   69   53 103.6 130.2

T-02: Живородени деца според месецот на раѓање
T-02: Live births by months

Вкупно Јануари Февруари Март Април Мај Јуни Јули Август Септември Октомври Ноември Декември
Total January February March April May June July August September October November December

 16 737  1 398  1 250  1 310  1 238  1 467  1 435  1 489  1 558  1 450  1 475  1 368  1 299
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T-03: Родени деца, живододени деца според полот, брачната состојба и местото на раѓање
T-03: Births and live births by sex, marital status and place of birth

Општина

Вкупно 
родени

Total 
births

Живородени
Live births

Municipalityвкупно 
живородени

Total live 
births

пол
Sex

брачна состојба
Marital status

место на раѓање
Place of birth

машки
Males

женски
Females

во брак 
Within 

marriage

вон брак
Outside 

marriage

во здрав-
ствена 

институција
In medical 
institution

на друго место
Elsewhere

со стручна 
помош

attended 
by health 
personnel

без стручна 
помош

not attended 
by health 
personnel

Република Северна 
Македонија

 16 859  16 737  8 517  8 220  14 681  2 056  16 737  -  - Republic of North
Macedonia

Скопје  5 665  5 617  2 840  2 777  4 860   757  5 617  -  - Skopje
Аеродром 666   663   365   298   621   42   663  -  - Aerodrom
Бутел 436   432   211   221   385   47   432  -  - Butel
Гази Баба 663   657   339   318   575   82   657  -  - Gazi Baba
Ѓорче Петров 410   407   190   217   363   44   407  -  - Gjorche Petrov
Карпош 568   565   281   284   511   54   565  -  - Karposh
Кисела Вода 496   494   224   270   452   42   494  -  - Kisela Voda
Сарај 554   550   284   266   487   63   550  -  - Saraj
Центар 641   632   330   302   525   107   632  -  - Centar
Чаир 888   881   438   443   753   128   881  -  - Chair
Шуто Оризари 343   336   178   158   188   148   336  -  - Shuto Orizari
Арачиново 220   217   113   104   193   24   217  -  - Arachinovo
Берово 65   65   29   36   56   9   65  -  - Berovo
Битола 688   679   340   339   593   86   679  -  - Bitola
Богданци 50   50   30   20   47   3   50  -  - Bogdanci
Боговиње 213   213   127   86   190   23   213  -  - Bogovinje
Босилово 102   102   43   59   94   8   102  -  - Bosilovo
Брвеница 116   115   56   59   102   13   115  -  - Brvenica
Валандово 68   68   36   32   66   2   68  -  - Valandovo
Василево 104   104   51   53   90   14   104  -  - Vasilevo
Вевчани 24   24   11   13   24  -   24  -  - Vevchani
Велес 362   357   189   168   308   49   357  -  - Veles
Виница 81   80   35   45   71   9   80  -  - Vinica
Врапчиште 156   156   79   77   147   9   156  -  - Vrapchishte
Гевгелија 174   174   88   86   164   10   174  -  - Gevgelija
Гостивар 481   477   261   216   428   49   477  -  - Gostivar

Градско 14   14   7   7   10   4   14  -  - Gradsko
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T-03: Родени деца, живододени деца според полот, брачната состојба и местото на раѓање
T-03: Births and live births by sex, marital status and place of birth

Општина

Вкупно 
родени

Total 
births

Живородени
Live births

Municipalityвкупно 
живородени

Total live 
births

пол
Sex

брачна состојба
Marital status

место на раѓање
Place of birth

машки
Males

женски
Females

во брак 
Within 

marriage

вон брак
Outside 

marriage

во здрав-
ствена 

институција
In medical 
institution

на друго место
Elsewhere

со стручна 
помош

attended 
by health 
personnel

без стручна 
помош

not attended 
by health 
personnel

Дебар 149   146   72   74   132   14   146  -  - Debar
Дебрца 24   24   13   11   23   1   24  -  - Debarca
Делчево 69   69   37   32   63   6   69  -  - Delchevo
Демир Капија 18   18   7   11   15   3   18  -  - Demir Kapija
Демир Хисар 48   48   30   18   47   1   48  -  - Demir Hisar
Дојран 21   21   8   13   19   2   21  -  - Dojran
Долнени 120   119   57   62   106   13   119  -  - Dolneni
Желино 229   228   128   100   177   51   228  -  - Zhelino
Зелениково 65   64   33   31   57   7   64  -  - Zelenikovo
Зрновци 9   9   4   5   9 -   9  -  - Zrnovci
Илинден 171   171   92   79   158   13   171  -  - Ilinden
Јегуновце 70   70   35   35   54   16   70  -  - Jegunovce
Кавадарци 271   270   131   139   249   21   270  -  - Kavadarci
Карбинци 26   26   14   12   23   3   26  -  - Karbinci
Кичево 307   306   172   134   270   36   306  -  - Kichevo
Конче 10   10   7   3   9   1   10  -  - Konche
Кочани 196   196   101   95   177   19   196  -  - Kochani
Кратово 35   35   20   15   33   2   35  -  - Kratovo
Крива Паланка 109   107   42   65   99   8   107  -  - Kriva Palanka
Кривогаштани 27   27   14   13   25   2   27  -  - Krivogashtani
Крушево 73   73   37   36   63   10   73  -  - Krushevo
Куманово 930   924   465   459   760   164   924  -  - Kumanovo
Липково 256   255   125   130   224   31   255  -  - Lipkovo
Лозово 11   11   8   3   9   2   11  -  - Lozovo
Маврово и Ростуше 32   32   17   15   32 -   32  -  - Mavrovo and Rostusha
Македонска Каменица 41   41   24   17   40   1   41  -  - Makedonska Kamenica
Македонски Брод 40   40   17   23   38   2   40  -  - Makedonski Brod
Могила 34   34   18   16   32   2   34  -  - Mogila
Неготино 139   138   69   69   126   12   138  -  - Negotino
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За подетални информации погледнете ја веб-страницата на Државниот завод за статистика.

Further information about the statistics can be found on the web page of the State Statistical Office.
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T-03: Births and live births by sex, marital status and place of birth
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Новаци 24   24   12   12   22   2   24  -  - Novaci
Ново Село 29   29   16   13   29  -   29  -  - Novo Selo
Охрид 430   427   214   213   396   31   427  -  - Ohrid
Петровец 71   69   32   37   62   7   69  -  - Petrovec
Пехчево 22   22   8   14   19   3   22  -  - Pehchevo
Пласница 20   20   10   10   19   1   20  -  - Plasnica
Прилеп 519   518   257   261   426   92   518  -  - Prilep
Пробиштип 92   92   40   52   88   4   92  -  - Probishtip
Радовиш 164   163   91   72   152   11   163  -  - Radovish
Ранковце 25   25   16   9   22   3   25  -  - Rankovce
Ресен 83   83   35   48   83  -   83  -  - Resen
Росоман 28   27   13   14   25   2   27  -  - Rosoman
Свети Николе 97   97   47   50   91   6   97  -  - Sveti Nikole
Сопиште 86   85   45   40   78   7   85  -  - Sopishte
Старо Нагоричане 33   33   19   14   25   8   33  -  - Staro Nagorichane
Струга 485   483   254   229   444   39   483  -  - Struga
Струмица 462   457   230   227   385   72   457  -  - Strumica
Студеничани 403   401   198   203   369   32   401  -  - Studenichani
Теарце 156   156   85   71   131   25   156  -  - Tearce
Тетово 871   864   441   423   756   108   864  -  - Tetovo
Центар Жупа 32   32   18   14   32  -   32  -  - Centar Zhupa
Чашка 112   109   56   53   90   19   109  -  - Chashka
Чешиново - Облешево 41   39   23   16   37   2   39  -  - Cheshinovo - Obleshevo
Чучер - Сандево 123   123   56   67   113   10   123  -  - Chucher - Sandevo
Штип 338   335   169   166 275 60   335  -  - Shtip


